[image: image1.emf]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRATI
FONE/FAX (0**)49. 3349.0143
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 412   –   CENTRO  –  CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 12.403.446/0001-46

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

HOMOLOGAÇÃO EM 16/06/2020

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE IRATI/SC, E DE OUTRO LADO A EMPRESA RFP MÁQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Pelo presente instrumento particular, de um lado, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRATI – SC, inscrita no CNPJ(MF) nº 12.403.446/0001-46, neste ato representado pelo Gestor Municipal de Saúde o Sr. MARCOS HENRIQUE KEHL, doravante apenas simplesmente chamado de CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa RFP MÁQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 31.762.716/0001-50, com sede á Rua Bolívia, nº 1380, na cidade de Franca/SP, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. RENATO FRANCHINI PEREIRA, brasileiro, casado, empresário, inscrito no RG sob o nº 25.802.040-4 e CPF sob o nº 269.714.368-81 residente e domiciliado à Rua José Freixes Gimeno, nº 4195, Residencial Colina do Espraiado, na cidade de Franca/SP, doravante apenas simplesmente chamado de CONTRATADA, tendo em vista a homologação do resultado a PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2020, pelo Prefeito Municipal, tem entre si, justas e acordadas a celebração do presente contrato, mediante as seguintes clausulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato é o fornecimento de veículo tipo VAN:

VEÍCULO, ZERO KM, ANO E MODELO 2020 OU SUPERIOR, TIPO VAN, TETO ALTO,  RODADO SIMPLES, COR BRANCA, SÓLIDA, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15+1 LUGARES, COM REVESTIMENTO DE TETO E LATERAIS, TODOS OS TAPETES NO SALÃO E FRENTE, COM ISOLAMENTO TÉRMICO E ACÚSTICO, KIT DE ILUMINAÇÃO DO SALÃO DE PASSAGEIROS, MARTELINHO DE SEGURANÇA, FAIXAS REFLETIVAS COM MOTOR DIESEL, COM NO MÍNIMO 145 CV, BI-TURBO,  TRANSMISSÃO COM NO MÍNIMO 6 MARCHAS, COM NO MÍNIMO 3,65 M ENTRE EIXOS,  TRAÇÃO TRASEIRA, FREIO ABS (EBD), COM CONTROLE DE TRAÇÃO, SISTEMA DE SOM COM RÁDIO AM/FM ENTRADA USB E BLUETOOTH, COM AUTOFALANTES NA FRENTE E NO COMPARTIMENTO DE PASSAGEIROS, ILUMINAÇÃO EM LED PARA O DEGRAU DE ENTRADA DOS PASSAGEIROS, BAGAGEIRO TRASEIRO COM ILUMINAÇÃO, PROTEÇÃO DE MOTOR, AR CONDICIONADO PARA CABINE E COMPARTIMENTO DE PASSAGEIROS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, ALARME ANTI FURTO, ESPELHOS RETROVISORES EXTERNOS ELÉTRICOS, AIR BAG DUPLO, VIDROS ELÉTRICOS, COM TRAVAMENTO CENTRAL  COM ACIONAMENTO A DISTANCIA, FAROL AUXILIAR ORIGINAL, SENSOR DE ESTACIONAMENTO, PELÍCULA G20, BANCOS ESTOFADOS EM TECIDO OU COURO RECLINÁVEIS,  CORTINAS NO COMPARTIMENTOS DE PASSAGEIROS, PORTA LATERAL CORREDIÇA DO LADO DIREITO,  ABERTURA DA PORTA TRASEIRA EM 270°, VOLANTE COM AJUSTE DE ALTURA E PROFUNDIDADE, TRIANGULO, CHAVE DE RODAS, MACACO, ESTEPE E DEMAIS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS.. COM SEIS ADESIVOS: 02 BRASÕES DE 30X20 CM NAS PORTAS DIANTEIRA; 01 BRASÃO DE 20X15 CM NA PORTA TRASEIRA; 01 ADESIVO “USO EXCLUSIVO EM SERVIÇO” NA PORTA TRASEIRA; UMA CRUZ DE 30X30CM NO CAPÔ DIANTEIRO MAIS A PALAVRA “SAÚDE” NA COR VERMELHA; UM ADESIVO ACIMA DO PARABRISA DIANTERIO SOBRE O TETO, COM A PALAVRA “SAÚDE” NA LARGURA DO VEÍCULO; ADESIVO DA LOGO DO SUS 20X15CM NA PORTA TRASEIRA; ADESIVO COM O NÚMERO DO CONVENIO E LOGO DO ESTADO, NAS PORTAS DIANTEIRA, TACÓGRAFO DIGITAL HOMOLOGADO PELO INMETRO. VEÍCULO HOMOLOGADO PELO DENATRAN. ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÁXIMO DE 100 KM (CEM QUILÔMETROS),  PARA O MUNICÍPIO DE IRATI/SC. GARANTIA MÍNIMA DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES.

1.1.1. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas no Edital de Pregão Presencial nº. 005/2020, juntamente com seus anexos e a proposta comercial da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO, FORMA E LOCAL DE FORNECIMENTO

2.1. A CONTRATADA obriga-se a entregar o bem no prazo máximo de 10 dias consecutivos após o recebimento da ordem de compra e/ou empenho.

2.2. Os bens deverão ser entregues no pátio da Prefeitura, situada na Rua João Beux Sobrinho, Sede deste Município.

2.3. Imediatamente após a entrega do bem, objeto deste Contrato, o mesmo será devidamente inspecionado pela Comissão de Recebimento de Bens da CONTRATANTE. No caso de se constatar qualquer irregularidade ou incompatibilidade no bem fornecido em relação à proposta comercial da CONTRATADA ou em relação às condições expressas no Edital que a este dá causa, o mesmo será sumariamente rejeitado, sujeitando-se a CONTRATADA às penalidades constantes da Cláusula Décima quarta.

2.4. O objeto deste Contrato deverá ser recebido definitivamente, mediante emissão, pela Comissão de Recebimento de Bens da CONTRATANTE, de Termo de Recebimento Definitivo de Bens, nos termos do art. 73, inc. II, “b” da Lei nº. 8.666/93, desde que o equipamento fornecido pela CONTRATADA tenha sido regularmente aprovado.

2.5. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos/refeitos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
3.1. O presente Contrato terá vigência de 90 (noventa) dias contados da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL

4.1. Pelo fornecimento previsto na Cláusula Primeira, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os seguintes valores:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QUANTIDADE
	MARCA
	PREÇO UNITÁRIO
	PREÇO TOTAL

	1
	Veículo tipo VAN, 15+1 lugares, conforme especificações da proposta
	1,0
	Mercedez Benz Sprinter 416
	R$ 179.500,00
	R$179.500,00

	TOTAL                                                                                                                               R$ 179.500,00

4.1.1. Pelo fornecimento dos bens descrito acima, dá-se a este termo o valor total de R$ 179.500,00 (cento e setenta e nove mil e quinhentos reais).

4.2. As despesas decorrentes do fornecimento dos produtos correrão à conta das dotações expressamente consignadas no orçamento financeiro de 2020, sendo:

Órgão: 05 – SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Projeto: 1035 – Aquisição de Veículos e Ambulância

Elemento: (01) (cód. red. 61) 4490.52.48.3033 – Veículos Diversos ................................................................................................. R$  29.500,00

Elemento: (02) (cód. red. 65) 4490.52.48.1063 – Veículos Diversos ................................................................................................ R$ 150.000,00

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. A CONTRATANTE efetuará o pagamento do objeto deste Contrato, conforme aquisição dos bens, à CONTRATADA no prazo de 10 (dez) dias úteis após a apresentação da respectiva nota(s) fiscal(is), por parte da CONTRATADA, devidamente atestada(s) por servidor(es) responsável(is).

5.1.1. As notas fiscais/notas fiscais eletrônicas deverão ser emitidas conforme informações constantes na(s) ordem(ns) de compra(s).

5.2. Os recursos para pagamento do objeto desta licitação correrão por conta de recursos do Convênio nº 2020TR000181 Firmado entre o Município de Irati e a Secretaria de Estado de Saúde.

5.3. O pagamento será efetuado mediante depósito bancário em conta corrente de titularidade da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA

6.1. A licitante deverá prestar garantia  na agência Sperandio Mercedes Benz – Rua São Pedro, 2281, Chapecó/SC pelo prazo de 36 meses ou 100.00,00KM, o que ocorrer primeiro, conforme proposta apresentada pela contratada, sendo que os prazos serão contados a partir da data de emissão do Termo de Recebimento Definitivo de Bens. Não obstante, também com relação ao cumprimento da garantia, a(s) empresa(s) contratada(s) fica(m) sujeita(s) às disposições contidas nesta cláusula.

6.1.1. A CONTRATADA deverá arcar com todos os custos e despesas inerentes à prestação do serviço de garantia acima citado, tais como deslocamentos, alimentação, hospedagem, fretes, etc.

6.2. Durante o período de garantia, o fornecedor ficará obrigado a efetuar, às suas expensas, a substituição ou reparo de todo e qualquer componente que apresente defeito de fabricação, regularmente constatado. Quando o período de garantia estabelecido pelo fabricante do item fornecido for superior ao acima mencionado, o ofertado pelo fabricante prevalecerá.

6.3. Além da obrigação de prestação de garantia, a CONTRATADA também se obriga a respeitar o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da data de cada chamado, para o comparecimento a sede administrativa do Município de IRATI para a execução da assistência técnica. Se a distância entre a sede da CONTRATADA e a cidade de IRATI impossibilitar a prestação da assistência técnica dentro do prazo anteriormente fixado, a CONTRATADA deverá obrigatoriamente subcontratar empresa com capacidade técnica para executar tal assistência, cuja sede deverá estar dentro de um raio de localização que viabilize o atendimento no prazo ora exigido.

6.4. A CONTRATADA deverá solucionar o problema que resultou no chamado técnico, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de comparecimento, registrada pelo servidor que fez o chamado.

6.5. Na hipótese de subcontratar a assistência técnica para a prestação da garantia, a CONTRATADA deverá entregar à CONTRATANTE cópia autenticada ou via original do pertinente instrumento particular de contrato firmado entre ela (CONTRATADA) e a empresa terceirizada (com firmas devidamente reconhecidas em cartório), sob pena de rescisão unilateral do presente Termo Contratual, sem prejuízo das sanções dispostas nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

7.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/1993 e posteriores alterações, com as consequências previstas no artigo 80 da referida Lei, sem que caiba à CONTRATADA direito a qualquer indenização.

7.2. A rescisão contratual poderá ser:

7.2.1. Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666/1993;

7.2.2. Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

CLÁUSULA OITAVA - DOS REAJUSTES
8.1. Os preços ora contratados não sofrerão reajustes.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES

9.1. São obrigações da CONTRATADA:

9.1.1. Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais, quer municipais, estaduais ou federais, bem como pelo seguro para garantia de pessoas e equipamentos sob sua responsabilidade, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de pagamento e quitação.

9.1.1.1. Responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art. 70 do Código de Processo Civil, no caso de, em qualquer hipótese, empregados da CONTRATADA intentarem reclamações trabalhistas contra a CONTRATANTE.

9.1.1.2. Cumprir com as determinações estabelecidas pelo Ministério do Trabalho, relativas à segurança e medicina do trabalho.

9.1.2. Obrigar-se pela seleção, treinamento, habilitação, contratação, registro profissional de pessoal necessário, bem como pelo cumprimento das formalidades exigidas pelas Leis Trabalhistas, Sociais e Previdenciárias.

9.1.3. Providenciar afastamento imediato, do(s) local(is) de execução do serviço objeto deste Contrato, de qualquer empregado cuja permanência seja considerada inconveniente pela

CONTRATANTE.

9.1.4. Responsabilizar-se por qualquer acidente do qual possam ser vítimas seus empregados, no desempenho dos serviços objeto do presente Contrato.

9.1.5. Manter, na direção dos serviços, representante ou preposto capacitado e idôneo que a represente, integralmente, em todos os seus atos.

9.1.6. Recolher o ISSQN devido na base territorial da execução dos serviços.

9.2. São obrigações da CONTRATANTE:

9.2.1. Efetuar os pagamentos no prazo estabelecido no item 5.1 da Cláusula Quinta deste Termo.

9.2.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
9.2.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
9.2.4. Comunicar à Contratada, por escrito ou verbalmente, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

9.2.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor designado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

10.1. Sem prejuízo das sanções previstas nos artigos. 86 e 87 da Lei 8.666/1993, a empresa contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, assegurada a prévia defesa:

10.1.1. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato:

10.1.1.1. Advertência por escrito;

10.1.1.2. Multa de 0,50% (cinquenta centésimos por cento), sobre o valor da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 5% (cinco por cento);

10.1.1.3. Ultrapassando o percentual de 5% (cinco por cento) previsto no subitem 10.1.1.2, multa de até 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do Contrato ou da parte não cumprida;

10.1.1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a dois anos;

10.1.2. Pela inexecução total ou parcial do Contrato:

10.1.2.1. Multa de até 25% (vinte e cinco por cento), calculada sobre o valor do Contrato ou da parte não cumprida;

10.1.2.2. Multa correspondente à diferença de preço resultante de nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

10.1.2.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a dois anos;

10.1.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultante e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 10.1.2.3 anterior.

10.2. O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 10.1.1.2,

10.1.1.3 e 10.1.2.1 será o valor inicial do Contrato.

10.3. As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a empresa contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao Município de IRATI, e ainda, o ressarcimento de valores correspondente à diferença de preço resultante de nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

10.4. As penalidades de multas acima previstas poderão ser descontadas dos pagamentos subsequentes a que a contratada tiver direito, após, aplicada a penalidade.

10.5. As penalidades previstas nesta cláusula poderão ser aplicadas isoladas ou conjuntamente entre as mesmas.

10.6. Ainda, a CONTRATADA que sofrer a penalidade disposta no subitem 10.1.2.3 poderá ser descredenciada junto ao SICAF, através de informação prestada pela Administração Municipal.

10.7. A Administração Municipal de IRATI poderá deixar de aplicar as penalidades previstas nesta cláusula se admitidas as justificativas apresentadas pela licitante vencedora, nos termos do que dispõe o artigo 43, parágrafo 6º c/c artigo 81, e artigo 87, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/1993.

10.8. A aplicação de penalidades não exime a contratada do cumprimento das obrigações contratuais, salvo em caso de rescisão.

10.9. As notificações, para aplicação de penalidades, poderão ser feitas através de forma eletrônica, valendo-se para tanto do e-mail do preposto indicado na Proposta de Preços.

10.9.1. Nos casos em que a notificação seja encaminhada via e-mail, o prazo para defesa/ recurso será contado da data de confirmação de entrega do e-mail.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

11.1. As alterações decorrentes deste termo contratual (prorrogação, prazo, valor, quantidade, reajuste, reequilíbrios, etc.) serão firmadas através de Termos Aditivos dentro dos limites legais admitidos.

11.2. O envio deste termo aditivo para assinatura poderá ser feito através de forma eletrônica (e-mail).

11.3. É responsabilidade da CONTRATADA, apresentar à CONTRATANTE, todas as certidões exigidas para fins de habilitação quando da celebração do Termo Aditivo indicado na cláusula 11.1.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO PREPOSTO

12.1. A responsabilidade dos atos decorrentes deste contrato caberá ao Preposto, Senhor Caciano Zanella, CPF 551.287.930-87, Sócio.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA
13.1. O presente termo não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

14.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente termo, na forma prevista em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

15.1. Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às diretrizes da Lei Federal nº 8.666/1993, e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Quilombo - SC, para qualquer procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

IRATI, SC, 16 de junho de 2020.

MARCOS HENRIQUE KEHL                                            RENATO FRANCHINI PEREIRA

CONTRATANTE

                                   CONTRATADA

Testemunhas:

MAURÍCIO E. ZANELLA                                                  PATRÍCIA SCUDELLA

CPF: 526.034.319-00                                                     CPF: 088.747.459-40

[image: image2.emf]

_1551002314.doc
[image: image1.png]